**DIST. XL.** *De operibus quando sint bona vel mala.* — Opera enim secundum finem pensanda dicimus, utrum sint bona vel mala, exceptis quibusdam, quæ sic per se mala sunt, ut ex causa nulla possint esse bona. Quod Aug. ita dicit (335) : Ea quæ sunt, non per se ipsa peccata, nunc sunt bona, nunc mala, cum causas scilicet habuerint bonas, vel mala. Sicut vietum præbere pauperi, bonum est, si sit causa misericordiæ, et cum recta fide. Et concubitus conjugalis; si ea fide siat, ut gignantur regenerandi. Haec rursus mala sunt, si jactantiae eausa pascitur pauper, et si ex lascivia cum uxore concubitur.

*Non tantum quare; sed etiam quid siat attenden-*

(331) Super Joan. cap. 1.

(332) In Ench. cap. 121.

(333) Super illum locum, *Seruitus cordu.*

(334) Lib. contra mendacium, cap. 7.

(335) Lib. xv De Trinit., cap. 7.

(336) Aug. habet in lib. contra mendacium,

**A** *dum est*. — Cum vero opera ipsa per se peccata sunt, ut furtæ, stupra, blasphemiae. Quis dicat causis bonis facienda esse, vel peccata non esse, quasi furtum siat diviti, ut ex eo detur pauperi : vel falsum testimonium feratur, ut innocens liberetur ? Quod enim faciamus, non possit recte fieri, si semel concesserimus in malis actibus, non quid siat, sed quare siat esse querendum, ut quæcumque pro bonis siant causis, nec ipsa mala esse judicentur (336) ?

**DIST. XLI.** His ergo exceptis quæ per se mala sunt, alia generaliter ex fine judicantur. De quibus dicit Ambrosius (337) : Affectus tuus finem operi imponit tuo. Et Augustinus (338) : Nemo computet opera sua bona ante fidem, quia ubi fides non est, bonum opus non est. Bonum enim opus intentio facit, intentionem vero fides dirigit. **B** Non valde attendas quid homo faciat, sed quid cum facit intendat.

Sane videtur Augustinus sibi contrarius, qui alibi dicit (339) : Bonum aliquando non bene fieri ait, nemo invitus bene facit, etiamsi bonum est quod facit. Ad quod distingue multiplicem hujus nominis, bonum, acceptiōnem.

**C** *Bonum est multipliciter dictum.* — Dicitur enim bonum conditione, ut quæcumque facit Deus ; et licito, quæcumque mandat vel consultit : et signo, ut Veteris Testamenti sacramenta, et utili, quod cuiilibet quocunque modi prodest ; et fine, ut quod pro vita æterna sit habenda, quod proprie et vere dicitur bonum. Hoc ergo vocabulo sic distincto, agit nonnunquam quis aliquid, quod recte negatur bonum, uno prædictorum generum, recteque affirmatur alio. Ut si quis offerat sacrificium causa quæstus, quod agit bonum est licito. Non est autem bonum fine, lege scilicet generum est bonum, non privilegio singulorum.